PAGE

«Утверждено»

Решением Новозыбковского районного
Совета народных депутатов

от  24 декабря  2009 г. № 4/8
ПОЛОЖЕНИЕ

О МУНИЦИПАЛЬНОМ УЧРЕЖДЕНИИ

«ОТДЕЛ КУЛЬТУРЫ НОВОЗЫБКОВСКОГО РАЙОНА»

I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Муниципальное учреждение «Отдел культуры Новозыбковского района», именуемое в дальнейшем отдел культуры, является органом местного самоуправления Новозыбковского района, обеспечивающим проведение единой политики в области культуры на территории района, реализацию конституционных прав граждан на свободное творчество и сохранение самобытности национальной культуры.

1.2. Учредителем Муниципального учреждения «Отдел культуры Новозыбковского района» является администрация Новозыбковского района от имени муниципального образования «Новозыбковский район».
1.3.  В своей деятельности Муниципальное учреждение «Отдел культуры Новозыбковского района» руководствуется  Конституцией Российской Федерации, федеральными конституционными законами, федеральными законами, актами Президента Российской Федерации и Правительства Российской Федерации, нормативными правовыми актами Брянской области и Новозыбковского района, Уставом Новозыбковского района, настоящим Положением.

1.4. Муниципальное учреждение «Отдел культуры Новозыбковского района» обладает правами юридического лица, имеет бланки, штампы,  печать  со своим наименованием, самостоятельный баланс  и смету, может от своего имени приобретать и осуществлять имущественные и неимущественные права, нести обязанности, выступать истцом, ответчиком, третьим лицом и заинтересованным лицом в судах.

1.5 Полное наименование юридического лица - Муниципальное учреждение «Отдел культуры Новозыбковского района»», сокращенное – Отдел культуры.

1.6. Финансирование расходов на осуществление деятельности отдела культуры осуществляется за счет средств, предусмотренных в районном бюджете за счет доходов местного бюджета, средств из бюджетов сельских поселений в случае заключения соглашений о передаче части полномочий сельских поселений.

1.7. За отделом  культуры закреплено на праве оперативного управления муниципальное имущество Новозыбковского района, которое учитывается на балансе отдела культуры.
1.8. Ликвидация и реорганизация отдела культуры осуществляется в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

1.9. Положение об отделе культуры утверждается, изменяется решением Новозыбковского районного Совета народных депутатов.

1.10. Юридический адрес и место нахождения Муниципального учреждения «Отдел культуры Новозыбковского района»:

243020, Брянская область, г. Новозыбков, ул. Коммунистическая, д. 22.

II. ПОЛНОМОЧИЯ
2.1. Отдел культуры осуществляет следующие полномочия:

- вносит в администрацию Новозыбковского района и районный Совет народных депутатов проекты нормативных  правовых актов по вопросам, относящимся к установленной сфере ведения отдела;

- вносит предложения по формированию бюджета Новозыбковского района и обеспечивает его исполнение в части деятельности отрасли «Культура»;

- обеспечивает учреждения культуры инструктивно-методическими и иными материалами;
- утверждает сметы на содержание учреждений культуры;

- инспектирует и осуществляет контроль за деятельностью муниципальных учреждений культуры;

- координирует деятельность муниципальных учреждений культуры;

- принимает меры по укреплению материально-технической базы муниципальных учреждений культуры;

- устанавливает основные показатели работы муниципальных учреждений культуры;

- осуществляет сбор, обработку и анализ информации о состоянии учреждений культуры, проводимых мероприятий и общих направлений политики в области культуры на территории района;

- обеспечивает письменные разъяснения по вопросам применения  нормативных правовых актов в области культуры;

- обеспечивает поддержку юных талантов, творческой молодежи, дебютантов, соблюдает их творческую независимость;
- обеспечивает общее руководство и контроль за  работой муниципальных учреждений культуры в соответствии с законодательством РФ и Брянской области,  нормативными правовыми актами Новозыбковского района;

- ведет работу в соответствии с законодательством Российской Федерации по комплектованию, хранению, учету и использованию архивных документов, образовавшихся в процессе деятельности отдела культуры;
- взаимодействует с отделением федерального казначейства по кассовому обслуживанию исполнения сметы отдела культуры и подведомственных учреждений.
2.2. Исполняет функции главного распорядителя средств районного бюджета в соответствии с Решением районного Совета народных депутатов о районном бюджете на очередной финансовый год (очередной финансовый год и плановый период):
1) обеспечивает результативность, адресность и целевой характер использования бюджетных средств в соответствии с утвержденными ему бюджетными ассигнованиями и лимитами бюджетных обязательств;

2) формирует перечень подведомственных ему распорядителей и получателей бюджетных средств;

3) ведет реестр расходных обязательств, подлежащих исполнению в пределах утвержденных ему лимитов бюджетных обязательств и бюджетных ассигнований;

4) осуществляет планирование соответствующих расходов бюджета, составляет обоснования бюджетных ассигнований;

5) составляет, утверждает и ведет бюджетную роспись, распределяет бюджетные ассигнования, лимиты бюджетных обязательств по подведомственным распорядителям  и получателям бюджетных средств и исполняет соответствующую часть бюджета;

6) вносит предложения по формированию и изменению лимитов бюджетных обязательств;

7) вносит предложения по формированию и изменению сводной бюджетной росписи;
8) определяет порядок утверждения бюджетной сметы отдела и подведомственных учреждений;

9) организует и осуществляет ведомственный финансовый контроль в сфере своей деятельности;

10) формирует бюджетную отчетность главного распорядителя бюджетных средств;

11) представляет сведения, необходимые для составления проекта бюджета;

12) осуществляет подготовку доклада о результатах и основных направлениях деятельности.
2.3. Осуществляет функции получателя средств районного бюджета, предусмотренных на содержание отдела культуры:

1) составляет и исполняет бюджетную смету;
2) принимает и (или) исполняет в пределах доведенных лимитов бюджетных обязательств и (или) бюджетных ассигнований бюджетные обязательства;

3) обеспечивает результативность, целевой характер использования предусмотренных ему бюджетных ассигнований;

4) ведет бюджетный учет;
5) формирует и представляет бюджетную отчетность получателя бюджетных средств.

2.4. Как главный администратор и администратор доходов бюджета обладает следующими бюджетными полномочиями:

1) Осуществляет начисление, учет и контроль за правильностью исчисления, полнотой и своевременностью осуществления платежей в бюджет, пеней и штрафов по ним.

2) Осуществляет взыскание задолженности по платежам в бюджет, пеней и штрафов.

3) Принимает решение о возврате излишне уплаченных (взысканных) платежей в бюджет, пеней и штрафов и представляет поручение в орган Федерального казначейства для осуществления возврата в порядке, установленном Министерством финансов Российской Федерации.

4) Принимает решение о зачете (уточнении) платежей в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации и представляет уведомление в орган Федерального казначейства.

2.5. Осуществляет контроль исполнения в учреждениях культуры законодательства Российской Федерации по соблюдению санитарно-гигиенических требований, охране жизни, здоровья и созданию безопасных условий работы.

2.6. Организует профессиональную подготовку работников культуры, их переподготовку, повышение квалификации и стажировку.

2.7. Организует проведение аттестации, и тарификации работников учреждений культуры.
2.8. Как орган местного самоуправления Новозыбковского района обладает полномочиями в сфере муниципальной службы, управления персоналом и документационного обеспечения деятельности отдела.
2.9. Создает условия для развития и реализации:

- сценических видов и жанров искусства самодеятельного художественного творчества;

- художественных промыслов и ремесел, фольклора, обычаев, обрядов;

- художественно-эстетического воспитания и образования;

- музейного и библиотечного дела;
- кинематографии;

- выявления, изучения, охраны, реставрации памятников истории и культуры.

2.10. Участвует:

- в разработке прогнозов социально-экономического развития района;

- в разработке проектов нормативных правовых актов по вопросам, относящимся к сфере ведения отдела культуры;

- в разработке предложений по совершенствованию структуры учреждений культуры Новозыбковского района;

- в подготовке программ социально-экономического развития района и целевых программ по отрасли «Культура».
2.11.  Осуществляет функции муниципального заказчика и заключает контракты на размещение заказов на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг для нужд финансового отдела в установленном законодательством порядке.

2.12. Организует прием граждан, обеспечивает своевременное и полное рассмотрение устных и письменных обращений граждан, принятие по ним решений и направление ответов в установленный законодательством Российской Федерации срок.

2.13. Обеспечивает защиту интересов отдела культуры в арбитражных судах и судах общей юрисдикции в соответствии с законодательством Российской Федерации.

2.13. Осуществляет иные функции, предусмотренные федеральным и областным законодательствами, нормативными и правовыми актами районного Совета народных депутатов и администрации района.

III. ОРГАНИЗАЦИЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ

3.1. Для организации деятельности и проведения  массовых мероприятий отдел культуры имеет право образовывать при отделе культуры комиссии, советы, группы и иные органы.

3.2. Отдел культуры возглавляет начальник отдела культуры Новозыбковского района, назначаемый и освобождаемый главой администрации района по согласованию с районным Советом народных депутатов в соответствии с Уставом Новозыбковского района.

Начальник отдела несет персональную ответственность за выполнение возложенных на отдел полномочий и реализацию государственной политики в установленной сфере деятельности.

Штатное расписание отдела культуры утверждается главой администрации Новозыбковского района.

3.3. Начальник отдела  осуществляет руководство отделом на основе единоначалия:

1) действует без доверенности от имени отдела, представляет его интересы во всех учреждениях и организациях независимо от их организационно-правовых форм;

2) издает приказы по отделу в пределах своей компетенции;
3)  утверждает планы работы отдела культуры, а также отчеты о его исполнении;

4) вносит предложения администрации Новозыбковского района по изменению штатного расписания отдела;

5) распоряжается денежными средствами, предусмотренными в районном бюджете на содержание отдела и имуществом, закрепленным за отделом на праве оперативного управления;

6) осуществляет контроль за действиями подчиненных работников, утверждает должностные инструкции сотрудников;

7) утверждает положения структурных подразделений входящих в отдел культуры не являющихся юридическими лицами;
8) осуществляет прием и увольнение сотрудников отдела. Применяет к сотрудникам отдела меры поощрения, налагает на них взыскания, осуществляет другие функции, предусмотренные законодательством;

9) согласовывает с главой администрации и главами соответствующих сельских поселений кандидатуры на должности, а также освобождение от должностей руководителей муниципальных учреждений культуры;

10) несет персональную ответственность за надлежащее исполнение должностных обязанностей, а также задач и функций, возложенных на отдел настоящим Положением;

11) утверждает сметы доходов и расходов отдела культуры и подведомственных учреждений;

12) обладает правом требовать от распорядителей  и получателей средств районного бюджета представления отчетов об использовании средств районного бюджета и иных сведений, связанных с получением, перечислением, зачислением и использованием средств районного бюджета;
13) взаимодействует с управлением культуры Брянской области, территориальными органами федеральных органов исполнительной власти, исполнительными органами государственной власти Брянской области, администрацией Новозыбковского района, Новозыбковским районным Советом народных депутатов, органами местного самоуправления и иными организациями по вопросам, входящим в компетенцию отдела;
14) ведет прием граждан, рассматривает обращения юридических и физических лиц по профилю работы отдела и принимает по ним необходимые меры.

IV. ВЗАИМООТНОШЕНИЯ
1. Отдел культуры в соответствии с законодательством Российской Федерации,  Брянской области, Уставом района осуществляет взаимодействие:

· с представительным органом местного самоуправления – Новозыбковским районным Советом народных депутатов;
· с администрацией Новозыбковского района, органами местного самоуправления и бюджетными учреждениями муниципального района;
· с представительными и исполнительно-распорядительными органами местного самоуправления сельских поселений;

· с органами государственной власти Брянской области;

· с территориальными органами федеральных органов исполнительной власти;

· с предприятиями, организациями, учреждениями;

· с общественными объединениями;

· с гражданами.
V. ИМУЩЕСТВО И СРЕДСТВА
               1. Имущество отдела культуры, закрепленное за ним на праве оперативного управления, является муниципальной собственностью Новозыбковского района.

      2. Источниками формирования имущества и финансовых средств МУ «Отдел культуры Новозыбковского района» являются:

а) бюджетные средства;

б) доходы, полученные от предпринимательской  и иной, приносящей доход деятельности от отдельных видов деятельности не противоречащих законодательству.
PAGE
6